
48  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.463 Sexta-feira, 07 DE JULHO DE 2023

RESOLVE:
Autorizar o afastamento da servidora RAIMUNDA MARQUES DE CARVA-
LHO, ocupante do cargo de Farmacêutico Bioquímico, Id. Funcional nº 
5160502/2, lotada no Laboratório Central, a contar de 30/05/2023, por 
um período de 08 (oito) dias, decorrente do falecimento de seu irmão.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 06/07/2023.
SIMONE GABBAY DO NASCIMENTO
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em exercício.

Protocolo: 959774
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA
25º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 

PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da Consti-
tuição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 132, de 09/02/2023, que constituiu 
a Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado – PSS/SESPA.
CONSIDERANDO Edital nº 006/2023 – SESPA, pelos motivos de não apre-
sentação, conforme os itens 7.2.
CONSIDERANDO Edital nº 005/2023 – SESPA, conforme os itens 7.3 e 7.4.
R E S O L V E:
1. DESCLASSIFICAR os candidatos relacionados abaixo.

N° inscrição Município Função Nome do candidato

2023030469591 Barcarena Agente de Controle de Endemias CASSIO DIEGO DA SILVA FERREIRA

2023030437355 Canaã dos Carajás Técnico em Higiene Dental LEILA DE ANDRADE ALMEIDA

20230304205827 Salinópolis Enfermeiro MARIANA CAROLINA DE LACERDA 
HATHERLY

20230304305996 Salinópolis Médico KLAYLTON VALE COELHO

20230304221555 Salinópolis Técnico de Enfermagem ROSINEIDE DO SOCORRO DE OLIVEI-
RA GOMES

2. CONVOCAR os candidatos relacionados abaixo, dentro da ordem 
de classificação para os respectivos locais.

N° inscrição Município Função Nome do candidato Nota final

20230304135554 Barcarena Agente de Controle de Endemias DAVI DE ASSIS MONTEIRO 16,7

20230304375119 Canaã dos Carajás Técnico em Higiene Dental LUISA DE NAZARÉ DE 
JESUS GOMES 19,4

20230304411257 Salinópolis Enfermeiro LAYRE ELLEN SOARES 
VIANA 18,1

20230304428271 Salinópolis Médico THALITA MARTINS MER-
GULHAO 7,1

2023030406024 Salinópolis Técnico de Enfermagem DENIZE DAS GRAÇAS 
OLIVEIRA DA SILVA 29,4

O candidato aprovado no certame para comparecimento nos dias 07 e 10 
de julho de 2023, ao local para o qual foi classificado (o endereço estará 
disponível na página do certame) – de 09h às 17h, munidos dos documen-
tos comprobatórios listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para 
fins de análise e assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, GABINETE DO SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 06.07.2023
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 960320
EXTRATO DE EDITAL
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que 
lhe são conferidas, torna público o Edital para inscrição de Trabalhos Cien-
tíficos para a JORNADA TÉCNICO-CIENTÍFICA DE EDUCAÇÃO NA SAÚDE 
DA SESPA – ITINERANTE MARABÁ, a ser realizada no dia 25 de agosto de 
2023, em Marabá/PA.
A Jornada tem como objetivo dar visibilidade aos trabalhos técnicos-cien-
tíficos e experiências exitosas vistas a disseminação e valorização do co-
nhecimento dos servidores da Secretaria de Estado de Saúde Pública e dos 
residentes que desenvolveram pesquisas/experiências exitosas nas Unida-
des de Saúde da SESPA.
As inscrições estarão abertas no período de 00:00 horas do dia 10.07.2023 
até as 23:59 horas do dia 21.08.2023 e deverão ser efetuadas exclusiva-
mente no endereço eletrônico: https://doity.com.br/jornada-tecnico-cien-
tifica-de-educacao-na-saude-da-sespa-192165-20230628144513
Maiores informações sobre o evento e submissão de trabalho constam no 
Edital disponível no site oficial da SESPA: http://www.saude.pa.gov.br/
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 10.07.2023.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 960226

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

.

.

CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Contrato n°: 039/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para Agen-
te Comunitário de Saúde, Módulo V, que será realizado no município de Limo-
eiro do Ajuru, Turma I, no período de 10 a 14/07/2023, do corrente ano, no 
horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 29/06/2023
Vigência: 29/06 a 28/07/2023
Orçamento: NE nº 00151
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem 
do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Carla Jaqueline de Gouvêa Lobato – CPF: 680.241.932-72
Endereço: Conjunto Guajará I WE 64 Nº 1942, bairro, Coqueiro, no muni-
cípio de Ananindeua, CEP 67143-400
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 040/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Qualificação para 
Agente Comunitário de Saúde, Módulo V, que será realizado no município 
de Limoeiro do Ajuru, Turma II, no período de 10 a 14/07/2023, do cor-
rente ano, no horário de 08:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00, totalizando 
40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 29/06/2023
Vigência: 29/06 a 28/07/2023
Orçamento: NE nº 00153
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Alexandra Keila Pantoja de Oliveira – CPF: 775.823.142-04
Endereço: Rua Nossa Senhora de Fátima Nº 756 apto. 02, bairro, Maram-
baia, município de Belém/PA, CEP 66615-140
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA
Contrato n°: 041/2023
Objetivo: Prestação de serviços docentes no Curso de Capacitação em Far-
macoterapia e Aromaterapia Aliadas à Odontologia, Unidade I a X, que será 
realizado no município de Belém, Turma I, no período de 10 a 14/07/2023, 
do corrente ano, no horário de 14:00 às 22:00, totalizando 40 horas-aula.
Valor Total: R$ 2.400,00 (Dois mil e quatrocentos reais)
Data da Assinatura: 29/06/2023
Vigência: 29/06 a 28/07/2023
Orçamento: NE nº 00155
Programa de Trabalho  Natureza da Despesa  Fonte do Recurso  Origem do Recurso
1012815078924  3390-36  02600000049-002042  Federal
Contratado: Cristiane do Socorro Coelho Queiroz – CPF: 429.385.032-53
Endereço: Tv. 09 de Janeiro Nº 3033, bairro, Cremação, no município de 
Belém, CEP 66063-260
Ordenador: ELIZETH DO SOCORRO DA SILVA BRAGA Diretora da Escola 
Técnica do SUS – ETSUS/PA

Protocolo: 960159

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 135 DE 05 DE JULHO DE 2023
CONCEDER a (o) servidor (a) ROSELENE DA COSTA GAMA, matrícula nº 
57189082-1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM PATOLOGIA CLINICA, lo-
tada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 16 de agosto de 2023 a 14 de setembro de 2023, referente ao triênio 
de 10/09/2016 a 09/09/2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 959932


